gloria nostra testimonium conscientiae nostrae (cf. 2 Cor 1,12): ubi non in nobis, sed in Domino gloriemur. [999] Hinc enim dictum est: *Gloria mea, et exaltans caput meum* (Ps 3,4). Nam quae maior gratia Dei nobis potuit illucescere, quam ut habens unigenitum Filium, faceret eum hominis filium, atque ita vicissim hominis filium, faceret Dei Filium? Quære meritum, quære causam, quære iustitiam; et vide utrum invenias nisi gratiam.

SERMO CLXXXVI [PL 38,999]

IN NATALI DOMINI, III

CAPUT I.—1. *Christus virginis partu editus. Incarnatione Deus esse non destitit.*—Gaudeamus, fratres; laetentur et exsultent gentes. Istum diem nobis non sol iste visibilis, sed Creator ipsius invisibilis consecravit; quando eum pro nobis visibilem factum, a quo invisibili et ipsa creata est, visceribus fecundis et genitalibus integris Virgo Mater effudit. Concipiens virgo, pariens virgo, virgo gravida, virgo feta, virgo perpetua. Quid miraris haec, o homo? Deum sic nasci oportuit, quando esse dig-

¹ El día 25 de diciembre celebraba el paganismo la fiesta del Sol invicto, que había sido introducida por el emperador Aureliano en el año 274.

maravilla esto, oh hombre? Una vez que Dios se dignó ser hombre, convenía que naciera así. Así la hizo a ella quien por ella fue hecho. Antes de ser hecho, ya existía, y, puesto que era omnipotente, pudo ser hecho permaneciendo lo que era. Estando junto al Padre, se hizo una madre, y, una vez hecho de la madre, permaneció en el Padre. ¿Cómo iba a dejar de ser Dios al comenzar a ser hombre quien otorgó a su madre el seguir siendo virgen después del parto? Por tanto, del hecho de que *la Palabra se hizo carne* no hay que deducir que la Palabra pasó a la carne, pereciendo en cuanto tal; al contrario, fue la carne la que se asoció a la Palabra para no perecer; como el hombre es alma y carne, así Cristo es Dios y hombre². El mismo que es Dios es hombre y el mismo que es hombre es Dios, sin que se confundan las naturalezas, pero en la unidad de una sola persona³. Finalmente, el que como hijo de Dios es coeterno al que lo ha engendrado, existiendo en el Padre desde siempre, él mismo comenzó a ser hijo del hombre naciendo de la Virgen. De esta manera, a la divinidad del hijo se añadió la humanidad; a pesar de lo cual no se ha formado una cuaternidad de personas, sino que se mantiene la trinidad⁴.

2. Así, pues, que no se infiltre en vosotros la opinión de algunos que prestan poca atención a la regla de la fe⁵ y a los

natus est homo. Talem fecit illam, qui est factus ex illa. Antequam enim fieret, erat; et quia omnipotens erat, fieri potuit manens quod erat. Fecit sibi matrem, cum esset apud Patrem; et cum fieret ex matre, mansit in Patre. Quomodo Deus esse desisteret, cum homo esse coepit, qui generatrici suae praestitit ne desisteret virgo esse, cum peperit? Proinde quod Verbum caro factum est, non Verbum in carnem pereundo cessit; sed caro ad Verbum, ne ipsa periret, accessit: ut quemadmodum homo est anima et caro, sic esset Christus Deus et homo. Idem Deus qui homo, et qui Deus idem homo; non confusione naturae, sed unitate personae. Denique qui Filius Dei generanti est coaeternus semper ex Patre, idem filius hominis esse coepit ex Virgine. Ac sic et Filii divinitati est addita humanitas; et tamen non est personarum facta quaternitas, sed permanet trinitas.